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Abstract

This Master's Thesis analyzes various roles that First Ladies of the United States take upon

when their spouses are elected President of the United States. Even though the role of First

Ladies is undefined, the public still expects a certain level of manners and dedication to their

selected causes. The influence of First Ladies is, on the one hand limited by the fact that they

do not have any real policies to follow. On the other hand, the platform of First Ladyship

offers a great deal to influence and ability to raise awareness to causes they care about. The

main argument is that Mrs. Obama had a particular skill to promote her initiatives and to

turn negative attention by the media to the rights directions. Additionally, she was able to

get the attention of corporations and state officials to help her make a real impact on her

initiatives. Her authenticity and fun engaging style helped her with engaging young people

into her campaigns and her status of popular First Lady. Therefore, the goal of this thesis is

to find out how the role of First Lady changed during Michelle Obama’s term as First Lady

and what kind of influence her initiatives brought. Finally, the analyses shows that Michelle

Obama was a very active First Lady that pushed the role of the First Lady forward. Her well

though initiatives and strategies helped her achieve both popularity and as well as actual

results.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá rolemi prvních dam Spojených států. Jejich úloha je často

nelehká, protože instituce role první dámy jako taková není nikde oficiálně ustanovena.

Přestože tomu tak je, tak se ze strany společnosti stále setkáváme s očekávánímiohledně

jejich role, jejich vystupování a odpovědnosti k roli jako takové. Zároveň vliv umožňuje

prvním damám využívat svou platformu pro neomezené množství účelů, zejména pak

k etablování se pomocí iniciativ. První dáma Michelle Obamová využila platformy velmi

inovativním způsobem, díky kterému zároveň využila zájem médii o svou osobu, pro účely

propagace svých kampaní. Dále byla Michelle Obamová schopná svým vlivem a přístupem

zapojit do svých iniciativ také nové aktéry jako jsou nadnárodní korporace nebo státní

představitelé. Díky své autentičnosti a mladistvému přístupu dokázala přilákat a zapojit

mladé publikum do svých iniciativ. Michele Obamová byla velmi aktivní první dámou a

dokázala svůj vliv využívat jak v rámci popularizace své osoby, tak svých politických agend.
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Introduction

This Master's Thesis analyzes various roles that First Ladies of the United States take

upon when their spouses are elected President of the United States. Even though the role of

First Ladies is undefined, and the public still expects a certain level of manners and

dedication to their selected causes. The influence of First Ladies on the one hand limited by

the fact that they do not have any real policies to follow. On the other hand, the platform of

First Ladyship offers a great deal to influence and raise awareness to causes they care about.

When I first started to look into the topic of First Ladies of the United States, I

realized that it plays perfectly into the evolution of women’s empowerment since First

Ladies throughout the history helped shaped stereotypes of what women should do. Having

role models that people can look up to is very important to have, and so First Ladies can also

serve as a great example of such role models for young people, especially girls and women.

First Ladies of the 20th century became more socially and publicly engaged, and their

initiatives were that more publicized and promoted.

Also popularizing the role of First Ladies through fashion, interviews, engaging in

campaigns helped make the role more relevant to the public and the media. Due to the work

of Michelle Obama, we can see an increasing interest in the role of First Ladies. She was

able to take her role as the First Lady to a whole different level by including young people

into her campaigns as well as presenting herself in media and more importantly in popular

TV shows and programs alongside celebrities and famous TV personnel.

This thesis analyzes the shift in the role and influence of the First Lady during

Michelle Obama's term as First Lady. Several examples from Laura Bush's time as First

Lady will show where the role was when Mrs. Obama became First Lady. First Ladies of

the United States are very intriguing, they show the developing role of women in society as

a whole, and at the same time, they have their unique ways to push the limits of role forward.

Limits that are social construct since they are not established in any official form.

The main argument is that Mrs. Obama had a particular skill to promote her initiatives

and to turn negative attention by the media to the rights directions. Additionally, she was

able to get the attention of corporations and state officials to help her make a real impact on

her initiatives. Her authenticity and fun engaging style helped her with engaging young

people into her campaigns and her status of popular First Lady. Therefore, the goal of this
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thesis is to find out how the role of First Lady was changed during Michelle Obama’s term

as First Lady and what kind of influence her initiatives brought.

Primary sources are the main sources of information of this thesis. I have extensively

studied videos of panel talks, interviews, and speeches of Michelle Obama. Most of these

are still available online, particularly on YouTube. For this thesis, I was also able to arrange

three extensive, in-depth interviews with people who had closely followed the careers of

First Lady Laura Bush and First Lady Michelle Obama. One of them was Richard Benedetto,

a retired USA Today White House correspondent, and columnist. Thanks to his previous

profession, Benedetto's insight into the topic of First Ladies of the United States is

fascinating and offers a unique perspective and opinions.

I also had an opportunity with Melissa Winter, who is currently the Chief of Staff to

Michelle Obama and has worked for Mrs. Obama since February 2007. She was the first

staffer that Mrs. Obama hired. She brings a unique and extremely close insight into the world

of First Ladies, especially to the works and ideas behind Mrs. Obama’s eight years as the

First Lady.

Another primary source is an interview with Natalie Gonnella-Platts, who is the

director of the Women's Initiative at the George W. Bush Institute in Dallas, Texas. The

initiative seeks to empower women in their communities to become leaders in their

communities and countries. They work with grassroots advocates as well as high profile

advocates like first spouses in supporting them to use the platform to effect change. To this

thesis she brings extensive knowledge and analysis of the definition and evolution of the role

of the First Ladies since in 2018, the George W. Bush Presidential Library presented a whole

study on the influences and roles of First Ladies last year.

I was also able to attend one of Michelle Obama's talks on her European book tour

in Amsterdam. She was very authentic and engaging with the audience. The whole

experience was pretty much a show with an intimate interview in the middle. Michelle

Obama talked about her struggles during the campaign trail, achievements that she sees in

raising her daughters and her plans for the future as an empty nester.

During research for this thesis, I found that many authors start with Martha

Washington's way of establishing the role of the First Ladies, continue with Eleanor

Roosevelt's push for equality and women empowerment. They then continue with Jackie

Kennedy and her fashion sense and restorations of the White House and usually finish with

the political ambitions of Hillary Clinton. I try to avoid those typical introductory chapters.
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The first chapter focuses on interviews with people around the First Ladies and

authors trying to define the role as such. I then continue by describing the various goals that

First Ladies set up before entering the Office. Finally, I also analyze the approach of the

media and public towards the First Ladies. Secondary sources include historian of First

Ladies like Robert Robert Watson (2001) and academic researches like Meyers and Goman

(2002) or theorist Ralina Joseph (2011).

The next chapter focuses on two First Ladies and examines in detail their work and

the reasons they chose their initiatives in the first place. Namely, I describe the work of Laura

Bush as First Lady and First Lady Michelle Obama. In the key subchapter, I focus on

Michelle Obama. I talk about her initiatives and reasons why she chose them and the tools

she used to promote them. Concluding statement talks about where she was able to push the

role of First Lady with her work. This part is based on many primary sources like interviews,

biographies by the First Ladies themselves and references to news articles on various events

hosted by the First Ladies. The chapter also includes academic papers, namely commentaries

by MaryAnne Borelli (2013) and again, Meyers and Goman (2002). The most useful book

was by Peter Slevin (2015), who describes Michelle Obama's life and life as First Lady. His

book helped to navigate Mrs. Obama's various activities and social media presence.

However, this is the only book that at least partially follows the various activities of First

Ladies.

The third chapter discusses the life of First Ladies after the White House and how

former First Lady Laura Bush and Michelle Obama handled the transition and how they are

using the platform now. There are no academic sources that would examine the role of

former First Ladies from a perspective of their post-White House actives. For this part, I

refer to a few direct interviews with the First Ladies, their memoirs, and news articles.

Finally, the analyses show that Michelle Obama was a very active First Lady that

pushed the role of the First Lady forward. Her well though initiatives and strategies helped

her achieve both popularity and as well as actual results.

5

1. Defining the role of First Lady

To define the role of First Ladies can be complicated since even academics, historians

and commentators admit that it is difficult. The job and position that the First Lady holds are

so broad as well as not adequately institutionalized that it makes it difficult to make any final

definition of the term. Jill Hummer says that: “The first ladyship is a job that defies

definition, even though it is endowed with power. The Constitution says nothing about it.

Though the courts have ruled that the presidential spouse is a de facto federal official, it is a

derivative position. She acts because she is married to the president” (Hummer 2017: 210).

The complexity of this position is, therefore, necessarily linked to the changes over time,

like women empowerment movement that brought changes, not only in the society but for

the role of First Lady as well.

It also dependents on each of the First Lady and her intentions that she has with the

role. Richard Benedetto describes the role of the First Ladies as: “undefined and unsalaried,


[…]


continue to do good, try something new or go back to their careers. Mrs. Obama is still at

the beginning of her "Former Years" stage. However, she was already able to transform her

initiative into a private sector organization.
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Conclusion

The goal of this Master's Thesis was to analyze different typologies of First Ladies.

In the first chapter, we discussed different types of definitions of First Ladies, as it turned

out, having a simple definition can be ambiguous. The current literature, academic research,

but also interviews showed that First Ladies could be defined by four defining characteristics

(hostess, teammate, champion, and policy advocate). They present an overview of the

evolution and position of women in society throughout history. Media and public opinions

are also subject to this chapter. Research and interviews point out to the fact that First Ladies

had to learn to use media to their advantage rather than be used for entertainment. Especially

in terms of fashion and appearances, the public and the media can be harsh on First Ladies.

Again, First Ladies utilized the interest in their clothing to either promote American

designers or make a statement of diplomatic importance.

This thesis mainly examined the role of Michelle Obama as the First Lady. The next

chapter analyzes first, Michelle's' predecessor, Laura Bush. One of the reasons being that the

two First Ladies were able to sustain a warm relationship and partnership in champion goals

of women empowerment. Mrs. Obama, as many First Ladies before her, found herself in a

situation where she was presented with a platform before she had her career. She took her

time to settle in the role and did not even make any definite statements about her goals as

First Lady during Barack Obama's presidential campaign. She wanted to make sure that her

daughters were fine with their new life change, and only then she was ready to deal with the

expectations of the role. The public was already split about her. Some were even afraid of

her. As the first African American family, the Obamas had to face much higher scrutiny and

often had to face race-based hatred.

Additionally, Mrs. Obama was challenged for her fashion choices, her appearances,

and even her dedication to the country. Some of the resources suggest that Michelle Obama

was not genuine when she was talking about mothering and her endurance during her studies.

They suggest she used rhetoric to navigate a social construct. On the one hand, I agree that

Michelle Obama used some of her experiences on every occasion. On the other hand, I am

not sure how her talking points about motherhood and education would negatively impact

someone.

Once settled in, Mrs. Obama decided on four significant initiatives she would support

and focus on. With the traditional hostess role, she was not afraid to speak up and be

authentic and think outside of the box. Reaching out to corporations and asking them for
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sponsorships and cooperation was a step forward and pushed the role of the First Lady

forward. She worked with brands like Nike and Reebok, two rival two sports brands, that

helped her raise awareness of the "Let's Move" campaign and sponsor camps and workshops.

Amazon was involved in her "Joining Forces" initiative, which also turned into, a successful

campaign.

Involving celebrities was a big part of her overall strategy to get people and especially

young people to pay any attention to her and her causes. This particular strategy was never

before implemented to such a full extent. She is showing that the role of the First Lady is

everchanging and can evolve through time. Additionally, Michelle Obama did not shy away

to be part of TV shows and sketches, making fun of herself while talking about national

issues like military families, obesity, or education.

Many factors played into Michelle Obama's hand for being intentionally very public

First Lady. Numbers and views on social media and YouTube say it all. The timing was

everything: social media and youth participation were on the rise. Her authenticity was a

significant factor, as well. The scrutiny by some did not end, but it never does. Her fashion

choices were under review; her regulatory tendencies as some thought about her initiatives

were held against her.

The last chapter talks about former First Ladies and their influence they still hold.

Laura Bush and Michelle Obama, both decided to use their still relevant platform to continue

with some of the causes they were tackling as First Ladies. I think that having those role

models, which First Ladies usually become, is important to have.

Finally, Mrs. Obama was able to accomplish significant changes in influencing the

role of First Lady itself and how people engaged in her initiatives. She was most definitely

seen and able to affect change at least for a generation of young people who were engaged

in her programs through schools but also following on social media and TV. She was an

active First Lady who knew her strength and knew how to utilize new means of engaging

with people and supporters of her causes.

The role of First Ladies is everchanging. Each First Lady has the opportunity to shape

the role as she wishes. In the case of Michelle Obama, she set a high bar for her successors.

However, it is still up to them, their circumstances, and abilities to use their influence as

First Ladies to serve and represent the American people.
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Summary

Tato diplomová práce se zabývá rolemi prvních dam Spojených států. Jejich úloha je

často nelehká, protože instituce role první dámy jako taková není nikde oficiálně ustanovena.

Přestože tomu tak je, tak se ze strany společnosti stále setkáváme s očekáváními ze strany

veřejnosti ohledně jejich role, jejich vystupování a odpovědnosti k roli jako takové. Zároveň

vliv prvních dam jim umožňuje využívat svou platformu pro neomezené množství účelů,

zejména pak k etablování se pomocí iniciativ. První dáma Michelle Obamová využila

platformy velmi inovativním způsobem, díky kterému zároveň využila zájem médii o svou

osobu, pro účely propagace svých kampaní. Dále byla Michelle Obamová schopná svým

vlivem a přístupem zapojit do svých iniciativ také nové aktéry jako jsou nadnárodní

korporace nebo státní představitelé. Díky své autentičnosti a mladistvému přístupu dokázala

přilákat a zapojit mladé publikum do svých iniciativ. Michele Obamová byla velmi aktivní

první dámou a dokázala svůj vliv využívat jak v rámci popularizace své osoby, tak svých

politických agend.

Cílem práce bylo zjistit, zda a jakým způsobem Michelle Obamová roli první dámy

obohatila a posunula její vliv dopředu. Závěrem je, že Michelle Obamové se podařilo zapojit

do propagace iniciativ hráče, kteří nikdy nebo jen málokdy byla součástí takové platformy

jako je úřad první dámy. Zároveň Michelle Obamaová přispěla ke zviditelnění problémů

jako je dětská obezita, špatné pracovní příležitosti pro rodiny profesionálních vojáků a stále

špatný koeficient rovnoprávnosti na vzdělaní.
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