UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Anna Matějčková

Název práce: What Type of Frist Lady Was Michelle Obama: Case Study on Michelle Obama as Frist

Lady

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): Lucie Kýrová, MA, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

This thesis is a case study of Michelle Obama and her tenure as a First Lady of the United States. It

aims to demonstrate the changes and re-definition of the role of a First Lady during Michelle Obama’s

term in the White House through analyses of her self-identification (as a mother first), initiatives,

strategies to promote those initiatives, and their impact, as well as the limitations posed by society’s

expectations of the Office of First Lady. As a broader context and comparison, Ms. Matějčková also

discusses the work of a former First Lady Laura Bush. The timeframe of the thesis goes from the time

of President Barak Obama’s presidential campaign to Mrs. Obama’s work after her term at the White

House ended.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The author sets the case study of Mrs. Obama and her shaping of the role of a First Lady within a

broader context of women empowerment and society’s expectations that have influenced the

understanding of the position. The thesis is divided into three major parts, first one offering an

analyses of several various aspects, such as family background, education, and professional life on the

selection of the First Lady’s initiatives and the actions of individual First Ladies that have helped to

define (though not officially) the role through history as hostess, champion, and policy advocate. The

second part then offers more detailed analyses of the initiatives and strategies the two former First

Ladies Mrs. Laura Bush and Mrs. Michelle Obama employed to support them. Thea author argues that

these initiatives and the First Ladies actions helped to re-define, to a degree, the role of the First Lady.

Third part then analyses the life and work of both former First Ladies after their tenure in the White

House ended. The division of the work is logical, though the arguments of each part and chapters are

not always clearly presented. The author effectively uses primary sources, several of which she

obtained herself through oral history interviews, supplemented by secondary literature.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The thesis is written in a relatively good English, however with typos, some mistakes and few unclear

sentences. The author’s arguments, while present, are sometimes not as clearly stated; they sometimes

feel “drowned” in the text. There is some inconsistency in capitalizing “F/first L/lady” and “B/blac.”

The author diligently sites her sources and her selected citations are appropriate. Though some of them

are rather long and a paraphrasing would have been sufficient in some case. The thesis has all the

formal aspects it should.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

The thesis offers a wealth of information on the role of the First Lady of the United States and its ever-

changing definition, a topic that has not been explored in depth yet. The author is using unique

primary sources she obtained through interviews with some of the staff of the two former First Ladies,

which offer a more intimate views into the inner workings of the Office. Ms. Matějčková certainly

showed a great motivation in doing so and has made a good use of these sources and their information.

Though the quotes sometimes feel little bit excessive and they could have been shortened or

paraphrased. At times, a more critical engagement with them, such as providing additional data to

support the information they provide, would strengthen their evidential value.

The whole work would have benefited from more time for revisions. It clearly shows a rushed writing,

which often results in unclear or muddied argument statements or a discussion of too many topics at

once, which could be confusing to readers; some section would also benefit from having concluding

statements. And while the author offers ample examples and evidence for her arguments, she does not

always link them back to the chapter’s argument or the central argument of her thesis. A solid

literature review is missing.

While the focus of the work is on the former First Ladies Mrs. Laura Bush and Mrs. Michelle Obama,

a larger historical context and comparisons with other First Ladies, when appropriate, would have

helped to strengthened the author’s arguments about the changing definition of FLOTUS role and the

influence of Mrs. Bush and Mrs. Obama. For example, when discussing Mrs. Bush’s role as a

“Comforter-in-Chief” after 9/11 (p. 21), the author could have included discussion of other First

Ladies and their activities during a time of distress such as the Second World War or the Cuban

Missile Crisis. Similarly, Ms. Matějčková argues that Mrs. Obama’s strategy to use of celebrities to

promote her initiatives was never implemented before (p. 38, 44), however Mrs. Nancy Reagan used

celebrities for TV ads in her “Just Say No” campaign. Without a comparison of these campaigns and

their strategies, the author’s claims of innovative or new approach by Mrs. Obama is unsupported.

Problematic is also her discussion on p. 17 about the dominance of media coverage of FLOTUS’

fashion rather than their initiatives. As an example, her primary source talks critically about feminists

disparaging such coverage preference, yet criticizing Mrs. Mellania Trump for her attire during her

visit to a detention center for migrant children – a jacket with “I don’t really care, do you?” print. The

author only provides brief comment on an “unfortunate” fashion choice for the occasion, but doesn’t

note contemporary critics, who pointed to the historical ties of the sentence to Nazi Italy of the 1920s.

This leaves her discussion about the dominance of fashion coverage of FLOTUSs and the claims of

her primary source somewhat incomplete, especially since the following paragraph argues that First

Ladies can use this aspect to their advantage and to promote issues they care about by suing “right

clothing for the right audience” (p. 18).

Another section that would benefit from having a better historical context is 2.2.2 “Michelle Obama’s

Narrative.” On p. 26, the author uses the concept of “post-identity,” but does not truly define it. Better

explanation of what it is and how Mrs. Obama uses it as a tool to create a counter-narrative to

dominant views of Black women and their historical development would make the argumentation

clearer.

Overall, the author selected a very interesting topic and examined its many aspects. In doing so, she

showed a great initiative to obtain unique primary sources and thus was able to present little known

information. With more time for revisions, the writing would have been better and the arguments and

their evidence clearer.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

On page 37, you discuss criticism that was leveled against Mrs. Obama for her initiative on college

education, which stated the initiative and its goal didn’t necessarily applied to all minorities and did

not truly solve problems of poverty among African-Americans. In your opinion, is such criticism fair?

Can FLOTUS propose policies that would deal with systemic poverty and inequality, given the

officially undefined role? Or are First Ladies limited to “supporting” initiatives by the nature of their

position?

Please explain the concept of post-identity narrative and elaborate on how Mrs. Obama has used it to

create a counter-narrative to dominant views of Black women. Explain what those views are. (Here

you might want to also consider political opponents during the first presidential campaign calling her

Barak Obama’s “baby mamma” rather than his wife or the mother of his children).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A a B výborně, C a D velmi dobře, E dobře, F nevyhověl):

I recommend this thesis for defense and suggest a grade D.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.